litteris, primum dictionis submissæ.

Gal. 4. 21.

Gal. 3. 15.

^a In MSS. ferè omnibus, *conjuncta est*.

^b In MSS. plerisque, *dispositum*.

Deus verò unus est. Et hic occurrebat, quod sibi ipse proposuit: *Lex ergo adversus promissa Dei?* Et respondit: *Absit*; reddiditque rationem, dicens: *Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, omnino ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus, &c.* vel si quid ejusmodi est. Pertinet ergo ad docendi curam non solum aperire clausa, & nodos solvere quæstionum, sed etiam dum hoc agitur, aliis quæstionibus, quæ fortassis inciderint, ne id quod dicimus improbetur per illas, aut refellatur, occurrere: si tamen & ipsa earum solutio pariter occurrerit, ne moveamus quod auferre non possumus. Fit autem ut cum incidentes quæstioni aliæ quæstiones, & aliæ rursus incidentibus incidentes pertractantur atque solvantur, in eam longitudinem ratiocinationis extendatur intentio, ut nisi memoria plurimum valeat atque vigeat, ad caput unde agebatur disputator redire non possit. Valdè autem bonum est, ut quidquid contradici potest, si occurrerit, refutetur; ne ibi occurrat, ubi non erit qui respondeat; aut præsentem quidem, sed tacenti occurrat, & minus sanatus abscedat.

Temperatæ dictionis exemplum.

I. Tim. 5.
II.
Rom. 12.
I.

40. In illis autem apostolicis verbis dicitio temperata est: *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juniores ut fratres, animum ut matres, adolescentulas ut sorores.* Et in illis: *Obsecro autem vos, fratres, per miserationem Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem.* Et totus ferè ipsius exhortationis locus temperatum habet elocutionis genus: ubi illa pulchriora sunt, in quibus propria

pria propriis tamquam debita reddita decenter excurrunt, sicuti est: *Habentes dona diversa secundum gratiam, quæ data est nobis; sive prophetiam, secundum regulam fidei; sive ministerium, in ministrando; sive qui docet, in doctrina; sive qui exhortatur, in exhortatione; qui tribuit, in simplicitate; qui præest, in sollicitudine; qui misereatur, in hilaritate. Dilectio sine simulatione; odio habentes malum, adherentes bono: caritate fraternitatis invicem diligentes, honore mutuo prævenientes, studio non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benedicite persequentibus vos, benedicite & nolite maledicere. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus: id ipsum invicem sentientes.* Et quam pulchrè ista omnia sic effusa, bimembri circuitu terminantur: *Non alta sapientes, sed humilibus consentientes?* Et aliquantò post: *In hoc ipso, inquit, perseverantes, reddite omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem.* Quæ membratim fusa clauduntur etiam ipsa circuitu, quem duo membra contextunt: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.* Et post paululum: *Nox præcessit, inquit, dies autem appropinquabit. Abjiciamus itaque opera tenebrarum. & induamus arma lucis; sicut in die honestè ambulemus non in comensationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudiciis, non in contentione & æmulatione; sed induite Dominum Jesum Christum; & carnis providen-*